<sup>17</sup> Cf. *PL* 64, 11: “Est enim philosophia amor et studium et amicitia quodammodo sapientiae. Sapientiae vero non huius quae in artibus quibusdam et in aliqua fabrilis scientia notitiaque versatur, sed illius sapientiae, quae nullius indigens, vivax mens, et sola rerum primaeva ratio est”.

<sup>18</sup> Cf. *PL* 63, 1079: “Est enim sapientia rerum quae sunt sui que immutabilem substantiam sortiuntur comprehensio veritatis”.

<sup>19</sup> Cf. FRAILE, Guillermo, O.P, *Historia de la Filosofía*. Vol. I. Segunda Edición. Madrid, BAC, 1965: “Con sus cuidadosas traducciones de Aristóteles contribuyó Boecio poderosamente a la formación y fijación de la nomenclatura filosófica latina”, pág. 808.

fundamental que perduró durante toda la Edad Media, es decir, la distinción entre *esse* e *id quod est*<sup>20</sup>. Esta distinción tuvo gran repercusión durante la Escolástica, sobre todo, en lo que se refiere a la cuestión de la distinción entre ser necesario y ser contingente.

Sin embargo, es posible que Boecio haya se inspirado en la *Metafísica* del Estagirita, mientras proponía esta distinción, porque en Aristóteles, se puede sacar algunos elementos que favorezcan tal distinción<sup>21</sup>. En esta distinción, sin duda, se encuentra la originalidad de Boecio, además de una ampliación de la metafísica y de la lógica aristotélica<sup>22</sup>. Mientras tanto, otros temas tales como los conceptos de materia y forma, e incluso el problema de la individuación, que presupone casi todas las cuestiones metafísicas planteadas por Aristóteles, no fue transmitido a esta época con significativo desarrollo.

Así pues, la cuestión sobre el principio de individuación no fue, a mi juicio, transmitida a la Edad Media por Boecio conforme el sentido, el significado e importancia que tuvo en Aristóteles. Y, de un modo más significativo, se podría decir que el problema sobre el principio de individuación, conforme la concepción aristotélica, no fue introducida en este período por Boecio; al contrario de lo que Manser, por ejemplo, pareció sugerir<sup>23</sup>. A mi juicio, por dos motivos fundamentales Boecio no introdujo, en esta época, la intuición aristotélica del principio de individuación, aunque haya introducido los conceptos y las bases para las distintas argumentaciones, porque una cosa es introducir el tema de la individuación, según la perspectiva aristotélica, y otra es introducir conceptos y argumentos que puedan favorecer

---

<sup>20</sup> Cf. *ME* pág. 36, 28-40: “Diversum est esse et id quod est; ipsum enim esse nondum est, at vero quod est accepta essendi forma est atque consistit. Quod est participare aliquo potest, sed ipsum esse nullo modo aliquo participat. Fit enim participatio cum aliquid iam est; est autem aliquid, cum esse susceperit. Id quod est habere aliquid praeterquam quod ipsum est potest; ipsum vero esse nihil aliud praeter se habet admixtum. Diversum est tantum esse et esse aliquid in eo quod est; illic enim accidens hic substantia significatur.” Véase Hadot. Cf. HADOT, Pierre, “La distinction de l’être et de l’étant dans le ‘De Hebdomadibus’ de Boèce”, in *Miscellanea Mediaevalia* 2. Herausg. Paul Wilpert. Berlin, Walter de Gruyter, 1963, pág. 147-153.